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do Recurso Administrativo, referente a TOMADA DE PREÇOS nº 005/2018, cujo objeto consiste 

na contratação de empresa, para execução dos serviços, pelo regime de empreitada por preços 

unitários, de requalificação urbana da Rua Cachoeira, no Bairro São Cristóvão, Salvador/BA, de 

acordo com o Edital  e seus Anexos.

Recorrente: MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA

Decisão Administrativa e Hierárquica: Conhecer do Recurso Administrativo para, no mérito, NEGAR, 

PARCIALMENTE, PROVIMENTO, mantendo o posicionamento inicial, no sentido de declarar inabilitada 

a licitante MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, tudo conforme 

consta no processo nº 742/2018.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 26 de outubro de 2018

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 720/2018

PROCESSO: 3651/2017.

CONTRATO nº 083/2014.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO-nº 067/2014.

CONTRATADA: MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de 2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEMPS/NOF 250119 253900 3.3.90.30 0.1.00 96.390,00

Salvador, 25 de outubro de 2018

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 725/2018

PROCESSO nº 2790/2013.
CONTRATO nº 035/2013.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 063/2013.
CONTRATADA: SOLUÇÃO LOGÍSTICA LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2018.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 16.854,12

Salvador, 26 de outubro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 704/2018

PROCESSO nº 5106/2018

CONTRATO nº 081/2018

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL: N.º 03/2017- CPL/SEARH.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A

DATA DE ASSINATURA: 26 de outubro de 2018.

UNIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250118 33.90.39 0.1.00 453,22

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00 756,22

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00 4.099,00

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00 561,90

FGM 250133 3.3.90.39
0.1.00 
0.1.10

283,34

FMLF 250124 3.3.90.39
0.1.00 
0.2.50

1.086,22

GABP 250127 3.3.90.39 0.1.00 18.437,20

GABVP 250129 3.3.90.39 0.1.00 593,84

UNIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00 3.879,31

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00 500,00

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00 1.680,74

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00 1.040,48

SECOM 250112 3.3.90.39 0.1.00 2.833,38

SEMTEL
250113 
232400 
232500

3.3.90.39
0.1.00 
0.1.24

1.159,20

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00 1.861,00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00 3.385,12

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.03 500,00

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00 23.787,83

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 2.639,00

SEMOP 250128 3.3.90.39 0.1.00 5.883,71

SEMPS 250119 33.90.39 0.1.00 2.556,18

SEMUR 250107 3.3.90.39 0.1.00 4.913,00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00 2.247,42

SMED
250117 
251900

3.3.90.39
0.1.01 
0.2.04 
0.2.19

8.361,59

SMS 249300 3.3.90.39
0.1.02 
0.2.14

19.167,74

SPMJ
250116 
105600

3.3.90.39 0.1.00 9.172,88

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 7.624,00

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00 2.422,44

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39
0.2.50 
0.1.00

2.958,04

Salvador, 26 de outubro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 081/2018

PROCESSO Nº 5106/2018.

OBJETO: Prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), com longa distância nacional (LDN) 

- origem SMP e longa distância internacional (LDI) - origem SMP e longa distância internacional 

(LDI) - origem SMP, com software de gestão para atendimento das necessidades dos órgãos da 

Administração Direta e Indireta do Município do Salvador, nos termos da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 002/2018 da Secretaria de Estado da Administração e dos Recursos Humanos - SEARH 

do Estado do Rio Grande do Norte.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n.º 03/2017- CPL/SEARH. Ata de registro de preços nº 002/2018- 

CRP/SEARH, do Estado do Rio Grande do Norte.

CNPJ/MF sob n.º 02.558.157/0001-62

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 1.618.128,00 (um milhão, seiscentos e dezoito mil, cento e vinte e oito reais).
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DATA DE ASSINATURA: 26 de outubro 2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250118 33.90.39 0.1.00

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00

CODESAL 200153 33.90.39 0.1.00

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00

FGM 250133 3.3.90.39
0.1.00 
0.1.10

FMLF 250124 3.3.90.39
0.1.00 
0.2.50

GABP 250127 3.3.90.39  0.1.00

GABVP 250129 3.3.90.39 0.1.00

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00

SECOM 250112 3.3.90.39 0.1.00

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.03

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 3.3.90.39 0.1.00

SEMPS 250119 33.90.39 0.1.00

SEMTEL 250113 3.3.90.39
0.1.00 
0.1.24

SEMUR 250107 3.3.90.39 0.1.00

SMED 250117 3.3.90.39
0.1.01 
0.2.04 
0.2.19

SMS 249300 3.3.90.39
0.1.02 
0.2.14

SPMJ 105600 3.3.90.39  0.1.00

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39
0.2.50 
0.1.00

Salvador, 26 de outubro 2018

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 093/2018 

PROCESSO: 301/2018. 

CONTRATO: 093/2018.

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Avenida Estado Unidos, nº 341, térreo, 1º, 2º, 3º 4º 

e 5º pavimento e cobertura - Comercio.

LOCADORA: Gabarito Patrimonial Eireli.

CNPJ: 19.798.904/0001-32

REPRESENTANTE LEGAL: Jorge Augusto Barros Presídio.

CPF: 173.600.458-19. 

VALOR MENSAL: 31.500,00 (trinta e um mil, quinhentos reais).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 26/10/2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00 31.500,00

Salvador, 26 de outubro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
039/2013

PROCESSO:2020/2018.

CONTRATO: nº:039/2013

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 6 (seis) meses, conforme art. 57, inciso § 4o 

da Lei 8.666/93, o prazo dos serviços continuados de auxílio ao desenvolvimento infantil, para a 

rede municipal de ensino do Município do Salvador, tendo seu início em 01/10/2018 e término em 

01/04/2019.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ/MF sob nº: 035.950.040/0001-11

VALOR GLOBAL: R$ 22.418.628,12 (vinte e dois milhões, quatrocentos e dezoito mil, seiscentos e 

vinte e oito e reais e doze centavos).

DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE

SMED 250117 251900 3.3.90.37 0.1.01 0.2.19 0.2.04

Salvador, 26 de outubro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 703/2018

PROCESSO nº 2020/2018
CONTRATO nº 039/2013
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO- SEMGE N.º074/2013.
CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2018.

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 
DO 

EVENTUAL 
(R$)

VALOR 
MENSAL 
TOTAL (R$)

SMED
250117 
251900

3.3.90.37
0.1.01 
0.2.19 
0.2.04

2.735.936,56 586.628,00 .322.564,56

Salvador, 26 de outubro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE


